
    

                                                                                        AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
                                        der Gemeinde Langfurth 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Jahr 2011 Freitag, den 4. November 2011 Ausgabe 11 

 

 

 

 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung des 
Schulverbandes Mittelschule  
Hesselberg-Süd für das Haushaltsjahr 2011 
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbands Mittel-
schule Hesselberg-Süd hat am 05.10.2011 die 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2011 beschlossen. 
Das Landratsamt Ansbach hat die Satzung mit Schreiben vom 
20.10.2011, Az.: 941-SG 22, genehmigt. Die Satzung wird 
nachstehend amtlich bekanntgemacht (Art. 65 Abs. 3 GO). 
Danach liegt der Haushaltsplan eine Woche lang öffentlich in 
der Gemeindekanzlei Wittelshofen, Schulstr. 15, sowie bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg in Ehingen, Wittelshofe-
ner Str. 30, auf. 
 

Aufgrund des Art. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes -
BaySchFG-, Art. 26 und 40 des Gesetzes über die Kommuna-
le Zusammenarbeit (KommZG) sowie der Art. 63 ff. der 
Gemeindeordnung erlässt der Schulverband folgende Haus-
haltssatzung: 

§   1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2011 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit          245.900,00 Euro    und 
 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit         62.400,00 Euro       ab. 
 

§   2 
 

Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen beträgt 
22.000,00 € 
 

§   3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§   4 
 

SCHULVERBANDSUMLAGE 
 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2011 auf 168.100,00 Euro 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbands- und 
Grundschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes und 
den Grundschulträger umgelegt. 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 
01.10.2010 auf 158 Verbandsschüler festgesetzt. 

3. Die Schulverbandsumlage wird je Verbandsschüler auf 
1.063,95 Euro festgesetzt. 

4. Die Schulverbandsumlage ist jeweils zu ein Viertel am 
15.02.; 15.05.; 15.08.; 15.11.2011 zur Zahlung fällig. 

 

INVESTITIONSUMLAGE    Eine Investitionsumlage wird nicht 
erhoben. 
 

§   5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 60.000,--€ 
festgesetzt (je 30.000,--€ für VR-Bank Feuchtwangen-Limes 
und Sparkasse Wassertrüdingen) 
 

§   6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§   7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2011 in Kraft. 
 

Wittelshofen, den 21.10.2011 
 

SCHULVERBAND MITTELSCHULE HESSELBERG-SÜD 
 

gez.  Reichert, Schulverbandsvorsitzender 
 
 

Aus dem Rathaus 

 
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
findet am Dienstag, den 08.11.2011 um 19.00 Uhr statt. Die 
Tagesordnungspunkte werden rechtzeitig in den Aushänge-
kästen bekannt gegeben.  
 
 
Aus dem Gemeinderat 
Wie bereits 2010 bei dem letzten Adventsmarkt angekündigt, 
komme ich gerne dem Wunsch von Frau Manuela Feurer-
Baumeister nach, den alljährlichen Adventsmarkt gemeinsam 
mit dem Dorfladen zu veranstalten. So wird unser Dorfladen 
weiter unterstützt und gestärkt. Das Dorfladenteam freut sich, 
wenn sie sich am 2. Advent mit ihrem Besuch daran beteiligen. 
Auch in Ammelbruch gilt es das Engagement der Kirchenge-
meinde zu unterstützen, hier sind sie herzlich am 1. Advent zu 
einem Besuch eingeladen.  
 
 
 
 
 
 

    Amtliche Bekanntmachungen 

Volkstrauertag am 13.11.2011 
 

Ammelbruch:       9.00 Uhr   Gemeinsamer Gottesdienst  
in der Kirche 

              10.00 Uhr   Feierstunde am Ehrenmal  
im Kirchhof 

Langfurth:          10.20 Uhr   Feierstunde am Krieger- 
denkmal im Friedhof 

Dorfkemmathen:  9.00 Uhr   Gottesdienst, anschließend  
Feierstunde 



Langfurth - 2 - Ausgabe 11 
 

 
 
Terminbörse 
Die Terminbörse findet am Dienstag, den 15.11.2011 um 
19.00 Uhr im Café Däubler statt. Es wird gebeten, dass für 
alle Vereine, Kirchengemeinden, Gruppen, etc. ein Vertreter 
anwesend ist, damit Terminüberschneidungen bei Veranstal-
tungen im kommenden Jahr weit möglichst vermieden werden 
können. 
 
Im Rathaus erhältlich! 
Ab sofort kann im Rathaus zu Ihrer Unterstützung eine Mappe 
mit folgenden Unterlagen erworben werden: 
- Betreuungsverfügung 
- Vorsorgevollmacht 
- Patientenverfügung 
- Nothilfepass 
- Wichtige Informationen an den Arzt 
Der Preis für die Mappe beträgt 13,-- € und ist in Zimmer 3 bei 
Herrn Heßler erhältlich. 
 
Räum- und Streupflicht im Winter 
Auf die Räum- und Streupflicht im Winter wird hingewiesen. 
Jeder Hausbesitzer hat in der Winterzeit die Gehwege von Eis 
und Schnee zu säubern. Ist kein Gehweg vorhanden, so ist 
der Fahrbahnbereich auf eine Breite von 1,20 m zu räumen 
und zu streuen und zwar werktags von 7.00 Uhr bis 20.00 Uhr 
und an Sonn- und Feiertagen von 8.00 Uhr bis 20.00 Uhr. 
 
Wasseruhren vor Frost schützen 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Wasseruhren gegen 
Frost zu schützen sind. Aufgefrorene Wasseruhren müssen 
vom jeweiligen Hausbesitzer kostenpflichtig ersetzt werden. 
 
Fundamt 
gefunden wurde: 
- eine Armbanduhr , ein Paar Stiefel 

 
 
 
 
 
Wertstoffhof 
Die Entleerung der Papiertonnen und die Abholung der 
Gelben Säcke erfolgt am Donnerstag, 17. November 2011. 
Der Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an den 
Feiertagen) von 9.30 Uhr bis 11.30 Uhr geöffnet.  
Der Grüngutcontainer bleibt nur noch bis einschließlich 
19. November 2011 stehen, bis dahin kann noch Hecken- 
und Rasenschnitt angeliefert werden. 
 
Abholtermine Biotonne im November 
Die nächsten Abholtermine für die Biotonne sind am 
Montag, 14.11.2011 
Montag, 28.11.2011 
 
Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag   von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Donnerstag            von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
Email: poststelle@langfurth.de 
 
 
 
 
 
 
 
Weihnachtsausgabe des Gemeindebriefes 
Auch dieses Jahr wird es wieder eine Weihnachtsausgabe 
unseres Gemeindebriefes geben. Sie wird am Freitag, den 
16. Dezember 2011 erscheinen, Unterlagen können hierfür 
bis spätestens 7. Dezember 2011, 9.00 Uhr bei der Gemeinde 
abgegeben werden.  
Außerdem möchten wir in dieser Ausgabe den Firmen die 
Möglichkeit geben Weihnachtsgrüße zu veröffentlichen. Bei 
Interesse melden Sie sich bitte bis spätestens 23. November 
2011 bei uns in der Gemeindeverwaltung. 
Die Konditionen für Ihre Anzeige können Sie bei uns erfragen. 
 
 
    Nachrichten anderer  

 Stellen und Behörden    

 
Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie 
und Soziales – Region Mittelfranken im Land-
kreis Ansbach 
Nächster Sprechtag des Amtes für Versorgung und Familien-
förderung Nürnberg: Dienstag, 15.11.2011, 9.00 Uhr bis 
14.00 Uhr im Landratsamt 91522 Ansbach, Crailsheimstr. 1. 
Das Amt ist zuständig für: Feststellungsverfahren nach dem 
Schwerbehindertengesetz, Zahlung von Bundes- und Landes-
erziehungsgeld und Familienbeihilfe, Gewährung von 
Blindengeld, Vollzug des sozialen Entschädigungsrechts. 
Hinweis: Orthopädischer Sprechtag beim Gesundheitsamt 
91522 Ansbach, Kronacher Str. 8, Donnerstag, den 
03.11.2011 und Donnerstag, den 01.12.2011, jeweils von 
8.30 Uhr bis 11.00 Uhr. 
 
Papierbehälteraustausch im Landkreis:  
Ablösung nach mehr als 20 Jahren im Einsatz 
Seit der Einführung der grünen Papiertonne im Landkreis 
Ansbach im Jahr 1989 sind mittlerweile mehr als 20 Jahre 
vergangen. Aufgrund einer neuen europaweiten Ausschrei-
bung der Papiermüllsammlung und –verwertung, findet zum 
01. Januar 2012 ein Wechsel des Entsorgungsdienstleisters 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den Monat Dezem-
ber erscheint am Freitag, den 2. Dezember 2011. 
Unterlagen können bis Mittwoch, 23. November 2011, 
9.00 Uhr, bei der Gemeinde abgegeben werden. 

Die Fundsachen aus der Schule und Turnhalle können im 
Rathaus abgeholt werden. 



Langfurth - 3 - Ausgabe 11 
 

statt. Da die Reparatur der bisherigen Behälter für den Entsor-
ger kostenaufwändiger wäre als die Anschaffung neuer 
Behälter, werden alle Altpapierbehälter im Landkreis im Zuge 
der nächsten Entsorgungszyklen, zwischen 24. Oktober und 
31. Dezember 2011, ausgetauscht. Der Tausch wird vom 
neuen Entsorgungsunternehmen durchgeführt und ist für alle 
anschlusspflichtigen Grundstücke im Landkreis kostenlos.  
Der Behältertausch findet im oben genannten Zeitraum an-
lässlich einer regulären Entleerung statt. Alle Landkreisbürger 
werden daher an einem der beiden nächsten Leerungstermine 
ihrer Papiertonne eine neue Tonne vor ihrer Haustüre vorfin-
den. Dort wo die neuen Behälter ausgeliefert sind, bitten wir 
die Altbehälter zur Abholung am Straßenrand stehen zu las-
sen.  
Alle Abfuhrtermine sind auf der Internetseite des Landkreises 
unter www.landkreis-ansbach.de zu finden. Bei Fragen steht 
die Abfallberatung des Landkreises unter der Nummer  
0981/ 468 3535 gerne zur Verfügung. 
 
Eigenvorsorge bei Georisiken 
Die Risikovorsorge gegen Naturgefahren ist angesichts des 
Klimawandels eine Zukunftsaufgabe für Bayern. Im neuen 
Internetauftritt des Bayerischen Staatsministeriums für Umwelt 
und Gesundheit können sich interessierte Bürger und Kom-
munen unter www.naturgefahren.bayern.de zu Hochwasser 
und Muren, Lawinen und Schneedruck, Trockenheit und Hitze, 
Unwetter, Rutschungen und Felsstürze sowie zu allen Infor-
mations- und Warndiensten und Möglichkeiten der 
Eigenvorsorge informieren. 
 
Alltagsbegleiter/in in der Seniorenbetreuung 
Das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Ansbach 
bietet in Zusammenarbeit mit dem Zentralen Diakonieverein in 
Schillingsfürst eine 17-tägige Schulungsmaßnahme zur All-
tagsbegleiterin/zum Alltagsbegleiter in der Seniorenbetreuung 
an. Der nächste 17-tägige Lehrgang beginnt am 23. Januar 
2012 an der Landwirtschaftsschule Ansbach und endet 
am 21. Mai 2012 mit der Übergabe eines Zertifikates. Inte-
ressierte melden sich bitte bis spätestens 18. November 
2011 am Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Ans-
bach, Tel. 0981-8908-0, an. 
 
Benefizkonzert „Temboco“ am 12. November 
2011 im Feuchtwanger Kasten 
Der fetzige Konzertabend der Gutes bewirkt, geht in die vierte 
Runde. Der Erlös des Abends kommt wieder Not leidenden 
Kindern zu Gute. Dieses Jahr wird das Geld an unser Paten-
kind in Indien, Brot für die Welt und an eine Organisation, die 
Kindern an einer Würzburger Krebsstation ein ganz besonde-
res Erlebnis ermöglicht, gehen. 
Bands 2011: Punch & Nerves, Ape Project und Insanity X 
Einlass in der Stadthalle Kasten ab 19.30 Uhr, Beginn 20.00 
Uhr Karten sind im Vorverkauf (3 Euro; Tourist-Info Feucht-
wangen, Dekanatsbüro) oder an der Abendkasse für 4,50 
Euro erhältlich. Weiter Informationen gibt es unter 
www.rock-for-temboco.de oder im Ev. Jugendbüro. 
 
 
Infotag „Wiedereinstieg –  Mit 
Erfolg zurück in den Beruf“ 
Am Donnerstag, 24. November 2011  
von 9.00 – 13.00 Uhr haben Frauen die Möglichkeit, sich an 
Infoständen zu diesem Thema beraten zu lassen. Der Infotag 
findet im Einrichtungshaus Pilipp, 3. Etage statt. 
 
 
Info-Tage der FOS/BOS in Triesdorf am Freitag, 
25.11.2011 und 02.03.2012 
jeweils um 15.00 Uhr im Alten Reithaus Triesdorf 
Sie erhalten umfassende Informationen über unser Prakti-
kum, die Aufnahmebedingungen, die Schulfächer und 

mögliche Abschlüsse sowie die Studienmöglichkeiten. Unsere 
Informationen richten sich an Interessierte mit Mittlerer 
Reife -> FOS, mit Mittlerer Reife + Berufsausbildung -> BOS 
Anmeldezeitraum für das Schuljahr 2012/13:  
vom 05. – 16.03.2012 
Weitere Auskünfte unter Tel. 09826/185002 oder unter 
http://www.fos-triesdorf.de 
 
 
    Bereitschaftsdienste 

 
Apotheken-Notdienst 
Samstag, 05.11.2011 
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Sonntag, 06.11.2011 
Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/555838 
Samstag, 12.11.2011 
farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/582215 
Sonntag, 13.11.2011 
Hubertus-Apotheke, Schopfloch, Tel. 09857/246 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel. 07950/577 
Samstag, 19.11.2011 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Sonntag, 20.11.2011 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Samstag, 26.11.2011 
Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel. 09852/61330 
Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, Tel. 09851/589324 
Sonntag, 27.11.2011 
Adler-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/9522 
Stadt-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/9161 
 
Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel. 
01805/191212 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle unter Tel. 09851/19222 
zuständig. 
 
Zahnärztlicher Notdienst 
05./06.11.2011  ZA Christian Adrians, Wassertrüdingen 
    Tel. 09832/329 
12./13.11.2011  Dr. Manfred Albrecht, Schillingsfürst 
    Tel. 09868/1022 
19./20.11.2011  Dr. Ulla Berger, Dinkelsbühl 
    Tel. 09851/2273 
26./27.11.2011  ZÄ Susanne Bogner, Wörnitz 

 Tel. 09868/959510 
 

    Wir gratulieren 

 
Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 
Eheleute Friedrich und Karolina Dillig, Dorfkemmathen 
zur Goldenen Hochzeit am 18. November 2011 
 
    Vereine und Verbände 

 

 
CSU Ortsverband Langfurth und Umgebung 
Der CSU Ortsverband Langfurth und Umgebung mit dem CSU 
Ortsverband Dürrwangen laden zum Frühschoppen am 
06.11.2011 von 10.00 Uhr bis 11.30 Uhr im Gasthof Hirschen 
in Dürrwangen ein. Wir freuen uns, ihnen öffentlich unseren 
neuen Landratskandidaten Dr. Jürgen Ludwig vorzustellen.  
 
Die CSU Ortsverbände Langfurth und Umgebung, Dürrwan-
gen und Dentlein am Forst laden die gesamte Bevölkerung zur 
Vorstellung des Landratskandidaten Dr. Jürgen Ludwig am 
09.12.2011 um 19.30 Uhr nach Haslach ins Schützenhaus 
ein. 

 



Langfurth - 4 - Ausgabe 11 
 

Kindergarten Ammelbruch 
Der Kindergarten Ammelbruch lädt herzlich am Freitag, den 
11. November zum Laternenumzug in Dorfkemmathen ein. 
Treffpunkt: 17.00 Uhr am Gemeindehaus in Dorfkemmathen. 
Singstationen sind Gemeindehaus, Anfang Mühlgasse, Ende 
Mühlgasse, Anfang Unteres Dorf, Ecke ehemaliger Kindergar-
ten, Bushaltestelle gegenüber Gemeindehaus. Nach unserem 
Umzug laden wir zu einem gemütlichen Beisammensein vor 
dem Gemeindehaus ein. Bitte Tassen für Glühwein und Kin-
derpunsch mitbringen! Bei Regen treffen wir uns um 17.00 Uhr 
im Gemeindehaus Dorfkemmathen! 
 
Treibjagd in Ammelbruch 
Liebe Jagdgenossen und Mitbürger 
 

Wir laden euch herzlich zur diesjährigen Treibjagd ein. 
 

Am Samstag, den 19.11.2011 um 12.00 Uhr, 
Treffpunkt am Schützenhaus Ammelbruch. 
 

Kinder können nur in Begleitung eines aufsichtspflichtigen 
Erwachsenen teilnehmen. 
 

Eure Jagdpächter 
Willi Eberlein und Erich Scheuerer 
 

P.S.: Frische Feldhasen können auf telefonische Vorbestel-
lung unter 09856/97100 oder 09854/899, ab 18.00 Uhr zerlegt 
und in Profifolie eingeschweißt am Schützenhaus zum Preis 
von 16,00 € per Stück erworben werden. 
 
Feuerlöscherüberprüfung 
Die FFW Langfurth bietet den Bewohnern der Gemeinde 
Langfurth an, ihre Feuerlöscher von einer Fachfirma überprü-
fen zu lassen. 
Wann: Am Samstag, den 26. November 2011  
            von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Wo:     Halle der Fa. Pfanz GmbH Rolladen- und Fensterbau 
            in Langfurth, Oberkemmathener Str. 12 
Die Kosten für die Überprüfung müssen direkt mit der Fachfir-
ma vereinbart werden. Auch ist der Erwerb von Feuerlöschern 
möglich. 
Die Vorstandschaft 
 

    Stellenanzeige 
 

 

Die Kirchengemeinde Ammelbruch sucht ab 21.11.11 für den 
Kindergarten „Pusteblume“ in Langfurth eine Erzieherin für 25-
30 Std./Woche Einsatz in der Kleinkind- und in der Regelgrup-
pe. Ihre Bewerbung richten Sie bitte bis 10.11. an das 
Pfarramt Ammelbruch, Am. Hauptstr.33, 91731 Langfurth. 
 

 

 
 
 
    Wohnungsanzeige 

 
 
 
 

3-Zimmer-Wohnung in Langfurth, Dinkelsbühler Str. 8 über 
71,50 m² mit Terasse zu vermieten. Kaltmiete 310,- € + NK, 
Stellplatz möglich Tel. 09854/9799771 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Veranstaltungen: 

04.�06.11.2011 Café Däubler  Wild� und Raubfischessen Café Däubler 

04.11.2011 Café Däubler 20.00 Uhr Preisschafkopfen Café Däubler 

06.11.2011 CSU Ortsverband u. Umgebung 10.00. Uhr 
Frühschoppen m. Landratskandidat 

Dr.Jürgen Ludwig 
Gasthaus Hirschen, Dürrwangen 

11.11.2011 Kindergarten Ammelbruch 17.00 Uhr Laternenumzug Gemeindehaus Dorfkemmathen 

12./13.11.2011 Gasthaus „Grüner Baum“  Jahresessen Gasthaus „Grüner Baum“ 

13.11.2011 Volkstrauertag  Volkstrauertag  

15.11.2011 Gemeinde Langfurth 19.00 Uhr Terminbörse Café Däubler 

19.11.2011 Jagdpächter W.Eberlein/E.Scheuerer 12.00 Uhr Treibjagd Schützenhaus Ammelbruch 

26.11.2011 FF Langfurth 9.00 – 12.00 Uhr Feuerlöscherüberprüfung Halle Fa. Rolladen Pfanz 

25.�27.11.2011 Café Däubler  Fisch� und Wildtage Café Däubler 

27.11.2011 Kirchengemeinde Ammelbruch 14.00 Uhr Adventsmarkt Am Gemeindehaus Ammelbruch 

02.12.2011 Dorfladen eG ab 15.30 Uhr Weihnachtsmarkt Vor Dorfladen Langfurth 

09.12.2011 CSU Ortsverband u. Umgebung 19.30 Uhr 
Vorstellungsabend m. Landrats�

kandidat Dr. Jürgen Ludwig Schützenhaus in Haslach 
 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird kostenlos 

an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 

Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu kürzen. Eben-

falls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen und Verbänden 

verantwortlich. 

 

-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 

       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 

       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 

 

-      Druck und Verlag: 

       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 


